N 2

vt sine

*Omnis na-
tiones fac-
sacrificarunt
in honorem
Dei.*

vt sine ijs respub. ne cogitati quidem possit. Idem
cum istis politis & humanioribus populis rōdeat
efferati Tartari & Americani clamant. Quid Chri-
stiani omnium ætatum & nationum? Clarissimum
est, ipsiſ etiam Euangelicis fatentibus, eos perpe-
Christians
annuum
temporum
sacrificium
habuerunt.
tuō sacrificium tanquam Christianæ religio
medullam suspexisse & a mille annis post D. G.
gotij primi pontificis Romani tempora Ecclesie
totam Latinam Græcamque ita credidisse, nemor-
fi & Catholicæ & Protestatice fidei imperitissime
ignorat. Nam D. Gregorij scripta suscepimusque
eo in officijs Ecclesiasticis ordinandis labor, &
Magdeb.
Cenaria
6. Ep. 1. 6.
in vita
Gregory
Melancthon in
Chronico.
storiæ fidelissimæ, & præterea Protestantium in-
inueniæ quasi sacrificiū ad ritum ille vel inueni-
vel certe valde confirmauerit, satis luculentem
dunt quæ fuerit Christianæ Ecclesiae post D. G.
gorij tempora de sacrificio fides. At prior exar-
mitiuæ Ecclesiae eiusmodi sacrificium nullū ag-
nit? Ita quidem Euangelicorum nonnulli iactu-
sed qui vel præ ignorantia nihil prouersus scium
mines stupidi & insulsi, vel præ impudentia
sciunt pernagant homines durissimi oris & em-
frontis. Longè aliter Huldericus Zuinglius qui
versario cuidam longo & laborioso volumine
frustis de orando & sacrificando non solum pa-
uis sed etiam defunctis primitiuæ Ecclesie fi-
probare satagenti, breuiter & laconice respon-
suum laborando exempla patrum & doctorum re-
Zwinglius
tom. 1. in ses. cogita quo in am isti doctores fuerint, sacra-
respons. ad mimirum, vel papist. Doctores ego non multum morem
Valentinū enim mihi otium est ut illos euoluam. Et rursus. Oratio
Comparen.
sacrificandi pro defunctis morem Chrysostomus & Aug-
Ibid. in E. nus tradiderunt ab Apostolis usque ad se manasse: qui
picher. de vehemēter admiror. & si verum est, non puto apostoli
Canone
Missa. de causa quam indulgentia infirmitatis hoc quibusc
permisit

permisso. Longè aliter Iohannes Caluinus qui de his precibus & oblationibus agens, Non nego (inquit) fuisse vetutissimam consuetudinem, & quoniam magna vis est consuetudinis vel potius regnum, ideo eandem Chrysostomo, Augustino, Epiphonio, & similibus probatam fuisse quasi a majoribus fuisse tradita. & mox. Traditionem apostolicam vocat Dionysius quem Areopagitam vocant sed is non est adeo antiquus scriptor, at Chrysostomus Apostolis Caluinus
lib. de vera
fieri acceptum. nempe ut alia permulta que tum vulgo re-
Eccl. 1.7. re-
cepta essent; tamen ignotae erant originis. Damascenum qui
legerunt ista affirmat et probantem similiter ma-
Damascen.
niorato. de
fidelibus
desunt.
nifestis Athanasij, Basilij, Nazianzeni, Chrysostomi, Gregorij testimonij, & cum illis haec sacrificia referentem ad diuinarum rerum præcones Apostolos & spiritus sancto inspiratos patres aquibus ad Ecclesiam Catholican traducta, ad hunc usque diem ab ortu solis ad occasum & Septentrionem & Meridiem ad Dei laudem & defunctionum beneficium sunt) si vniuersaliter habent sani iudicij christiani
ad Caluinii regulas formati non multum eius authentitati deferent. Atqui non isti modo sed reliqui etiam semper sa-
crificarentur
pro defunctis
Edu.
am vetutissimi, Irenæus, Arnobius, Lactantius, præter Athanasium, Ambrosium & Augustinum, Caluino quoque satente, hanc generalem Ecclesiæ consuetudinem de sacrificio probant, & de sacrificio locos quosdam propheticos interpretantur, & in lege Euangelica sacrificium necessarium fuisse, prophetarum oraculis commonstrant. Verum respondet idem Caluinus, patres eos propheticum sensum suis Commentarijs corrumpere, ideoque Caluin. In-
f. lib. 4.
ca. 17. pa-
ra. 15.
magis ignoscendum esse eorum inscitiae & sepieliendum de- decus quam nitendum autoritate ut sacrificium inde cuincamus. Quod ut verum sit, ut demus (inquam) Caluinum plus in scriptis propheticis videre quam S.S. Augustinum, Ambrosium, Chrysostomum, Epiphanium, Athanasium, & reliquum illum divinissimum

192 PROTESTANTIVM HÆRESIS

nissimum veterum patrum & Episcoporum de-
rum (quod iudicium in primis decet Generis
scholæ discipulum) hinc saltē illud clarissime
ficitur, vniuersam Christianorum Ecclesiam per-
tinuam consensisse de Deo colendo sacrificijs, ea
iuxta eorum fidem non viuis modo sed mortis
quoque profuisse. Horum enim utrumque anima
ueriti à lectorē velim, antiquissimos Christia-
nus credidisse & Deum sacrificio honorari, cetero
sacrificio erga defunctos propitiari, & ad hoc
duplē finem illos sacrificasse, tum ut ex la-
cio suus Deo tribueretur honos, tū ut inde a ipsius
defunctis accederet subsidium & pénarum allu-
tio: quorum ego utrumque breuitatis causa m-
iungo, & ex istis testibus Zwinglio & Caluino co-
co: quibus duobus Henricum Bullingerum ad-
am, ut hoc perfecto ternario testium istiusmodi
mero constet huius rei absqueulla dubitatio-
ritas. Verum est (inquit Bullingerus) quod papa
unt, veteres orasse & sacrificasse pro defunctis. Sic
doctor Ecclesiæ insignis Augustinus, quid eloquens
Chrysostomus, alijque virivestisti ac clari hac de resen-
reliquerunt. Sed quero num hic recte fecerunt qua-
runt? Scis damnatum fuisse Aerium quod huiusmodi
nes & oblationes improbat: sed immerito. Afferat
secundum Machabeorum librum, sed is nihil probat
non sit Canonicus. Adyciunt esse tradicionem Apo-
rum: sed nibi id non videtur credibile, nec illi unquam
in scriptis ita præcipiunt quanquam dissimulare ne-
sum Augustinum nuncupare traditionem patrum ab E-
sia receptam. sermo. 32. de verbi Apostoli. Hoc a pa-
tria traditum vniuersa (inquit ille) obseruat Ecclesia, ut pro
thodoxis sacrificium corporis & sanguinis Christi offe-
tur. Hæc Bullingerus, tam enucleatè ut quin
versa primorum Christianorum Ecclesia Gra-

Bulling.
Decade 4.
sermo. 1. 1.

Latina sacrificium obtulerit, eumque gratissimum
Deo cultum fuisse & cum sacris eriam literis con-
gruentem crediderit, nemo sanæ mentis possit in
quaestionem vocare. Christiani autem extremi Ori-
entis qui in vltimis Indiae oris tanto terræ maris-
que tractu à Latina Gtæaque Ecclesia disclusi,
ante hæc nostra tempora neutris nec Græcis nec Domian.
Latinis innoverunt, vt item Africani illi qui vltra Gorz. in
Lanæ montes sub Abissinorum Imperatore de- his. & Ebb.
gunt, Christi tamen nomen & religionem obser- op. & Al-
uant, ij etiam si alia quædam habuerunt corrupta uar. vide
tamen quoad sacrificij, & naturam & vim nihil Bellor. Cos.
penitus vel a prisca Christianorum, vel ab hodi- vniuers. h. 5
erna Græcorum & Latinorum Ecclesia discrepa- ca. 23. ps.
runt. Ita vniuersè apud omnes populos commu- 1969.
ni rationi præditos illud verum esse perspicimus Ofor. vbi
quod suprà ex Pagano Philosophi homini natura- Eman. i. 3.
liter insitum esse docuimus, vt si Deum crederet,
eundem Deum sacrificio propitiādum esse cognos- Plutarch.
ceret, & si terras vniuersas per agrauerū, inuenire poteris sup. fo. 70.
urbes, mūs, literis, regibus, domibus opibusq. carentes, vrbē
vero tēpli experīe, que bonoru causa nō sacrificet, que non
sacris mala auertere nitatur, nemo vñquā vidit, ante hoc
funetissimū sacerulū quo Euangelici fratres, quod Profeßau-
haec tenus à condito mūdo nemo vñquam vidit, id sua res foli om-
prodigiosa doctrina vulgare iā & familiare effe- nium natio-
rūt. Quod enim Hebreos ante legem scriptam na- nū sub cælo
turæ lex docuit, quod eisdē sub lege lex Mosaica & carent sa-
Deus ipse præcepit, quod Christiani omnes omnibus & ætatibus & in defūctissimis terrarum orbis crificio.
partibus à suis primis Christianæ fidei magistris
hauserunt & tenuerunt, quod Græci Latinique pa-
tres ita assuerunt vt contrariam sententiam tan-
quam hæreticam anathemate damnarint, quod
Græci & Romani ethnici à Philosophia instructi.

N 4 cognoue-

cognouerunt, quod Tartati & Americani maxime barbari atque immanes omniumque literatum scientes solo naturæ impetu seruarunt, nimis Deum sacrificiis colerent, & insignum fidei persuasionis qua eum dominum & cretorem um, seque eius numine regi & gubernati fatem hunc ei honorem impenderent; hoc & Christum & naturale officium, isti Antichristiani de tur alis affectionis expertes Euangelici proiecerent, siue rationi nefarium bellum indicentes, Euangelium suum sacrificij inanem fabricarunt, vno arguento se non homines haereicos, prorsus Atheos & Apostatas, imo (si simplex quod verum est effari debeamus) non tam homines quam bestias humana specie induitas comparunt, quando homines semper hunc colendit ritum exercuerunt, sola bestiæ quia ratione carnes diuinitatem non possunt concipere, idcirco ei debitum honorem nouerunt impendere. Quis ipsæ etiam bestiæ quæ naturam sequuntur, ideoque & Deum reuerentur quantum naturalis inclinatio exigit (vt Gryllus ille apud Plutarctum cum Vlisse disputat) multo magis Deum significant quam isti Athei qui naturæ rationique Deum hoc modo venerandum impellenti obsecranti & hunc naturalem cultum radicitus extractum animis suis & suorum sectariorum expoluerunt. Quare in hoc quoque in quo præcipua religio vis & medulla posita est, Paganismum Euangeliū huic præstare manifestè constat. Ille enim Christianis omnium ætatum quoad generalem significandi rationem concordat. Euangelismus est merus Atheismus, & (vt planè dicam) verus Christianismus est, nihil cū sacris literis aut hominibus in

*Plutarch.
in Dialogo
quod bestie
estantur
ratione.*

in villo naturæ, legis, vel gratiæ statu commune habens. Quumque in hac impietate nullum Dei populum, nullam orbis nationem, sive ciuilem, sive barbaram, ducem habeat cuius exemplo ad hunc Atheismum fuerit institutus, à quo nisi ab ipso Sathanæ Lutheri præceptore hunc Dei contemptum manasse credibile est: qui suam cum Lutherò disputationem è totam contulit ut fidem de sacrificio penitus eximeret, & (quod erat consequens) discipulos suos simpliciter Christi Deique expertes redederet.

*Athei.
Achristi.*

5 Atque ut ansa ansam trahit, & vna hæresis alterius semper est parens, ita hæc sacrificij è mundo auferendi impieras illam sibi iunctam habuit barbarum Paganissimo deteriorem, ut nec pro defunctis preces & sacrificia fierent, ex quo illa in Evangelicorum mores & professionem perfidia inueterauit, ut hominum animas cum corporibus interire, & homines à brutis pecoribus nihil differre. Evangelicorum infinita millia non minus firmiter credant, quæm reliqua Euangelij noui capita quæ ex Caluini & Lutheri disciplina imbiberunt. Et Turcis, Iudeis, Paganis, Euangelicos in hoc esse impuriores quod preces & sacrificia pro defunctis irrideant, quæ Turcæ ipsi à Iudeis & Christianis, Iudei à lege Mosaica, & Pagani à ratione atque ipsa anime immortalitate Deique iustitia scelera hominum post hanc vitam inferni pœnis vlciscente persuasi semper usurparunt, hoc non magno negotio confirmabitur. Et de Turcarum fide ut certiores simus satis est vel ipsius Constantinopolis augusta quædam templa & Xenodochia contueri. Illic enim à Mahomete qui urbem eam expugnauit, & Solymano postremo, eiusq. filio Selymo templa quædam valde magnifica extructa sunt, illisque adiun-

*Turca eras
& sacrifici-
cant pro de-
functis.*

N s Eta ex-

Theuet. Cof. Et a excipiendis peregrinis hospitalia, in quorum
mag. vni- no solo gratis & cōmodē singulis ferē diebus
uers. li. 7. spitaliter aluntur octingenti aut etiam milles
ca. 14. & peres & peregrini, à quibus ingredientibus illi
li. 11. ca. 1 opini- nū requiritur ut petant admitti ob honorem Dic
et li. 13. Qua- chara-
ca. 16. babi-
opin-
Qua-
chara-
ide-
illo-
ver-
lon-
qui-
rin-
est-
stua-
do-
pet-
dei-
vid-
inc-
stra-
ctos-
part-
stea-
plan-
prob-
vice-
diab-
nari-
bea-
plor-
inte-
Qua-
eo o-
defi-
bau-
nus-

Pofel. de la religion des Turcs pa. 60. salutem anime Mahometis, qui in tales vsls, ut
nimirū suæ benefaceret, ædes eas ædificavit. Ic
cipes autem viri, Bassæ, & Sangiacchi, hoc effe
filiarij & militiæ præfecti qui stipendia largi-
& tamen prædia aut castella aut possessiones

Munst. Cof. cunque non possunt coemere: in illum maxime
mag. lib. 4. sum pecunias insumunt ut (quod est Ilege Ma-
in fine. & Georg. lib. metis & Turcici Imperium licitum) facellū quo
de morib. Turcarum, dam extruant vbi sepeliantur, & reditus certarū
parent quibus sacerdotes alantur qui perpetuū
anima eius qui domum eam construxit preci-
Deum fundant. Neque verò quisquam vel me-
cissimus ex Turcico populo decedit, qui non
cerdotibus pro anima preces ordinarias faci-
bus ad sepulchrum honesto cum comitatu de-
citur, & ad cuius salutem, sacrificia, vota, eleme-
næ, & similia pietatis opera ab amicis & vicini-
peraguntur. Hoc autem Turcas vel à Christi
vel à Iudæis, à quibus legem ferè totam tran-
sunt traduxisse, qui Turcarum originem deli-
bunt, scriptores annotarunt. Nam Christianos
pétuū ab ipsis Apostolorum temporibus oratione
sacrificandi pro defunctis morem retinuisse, per
cuè iam ostendimus; eamque fuisse & esse Iuda-
rum fidem, percelebrata illa Iudæ Machabæi his-
toria docet. si quid Iudæi veteres senserint inquire-
Veteres Ju- & hodierna Iudæorum in mortuis sepeliendis con-
da preces & sacrifici- suetudo declarat, quid hac tempestate credare
eis facie- bant pro de quis ab istis Iudeis ediscere voluerit que fu-
fundū. maiorum suorum hac in re fides. Hos autem

2. Mach.

13.

Veteres Ju-

da preces

& sacrifici-

eis facie-

bant pro de-

fundū.

majoribus suis hac in re non discessisse valde probabiliter conuincit eorum ad maiores suos in alijs opinionibus vniuersis tam pertinax adhæsio.
Quanquam autem quidam contentiosi illum Machabæorum librum pugnant non esse Canonicum ideoque nec aliquid rectè factum concludi quia ab illo commendatur, tamen si concedant eum esse veracem historicum quemadmodum de Liuio Philone aut Iosepho existimant, certè non negabunt, quin Iudæi tum temporis pro mortuis & orauerint & sacrificauerint, quod mihi hoc in loco fatis est. Neque enim disputo utrum Iudæi vel Christiani rectè sic crediderint nec ne, sed tantummodo utrum hoc simpliciter & Historicè fuerit perpetua Christianorum vel Iudæorum fides. Nam deinceps si quis adeo excors & stupidus sit ut quum videat primum Iudæos omnium seculorum, deinceps omnium item ætatum & regionum Christianos, & tertio, loco Paganos quoque tum doctos tum indoctos & ciuiles & barbaros, ex una parte consistere, & hanc fidem defendere; & postea consideret solos istos Euangelicos homines planè atheos & impurissimos, à communi & in reprobum sensum traditos sensu derelictos, à se se inuicem infinitis opinionum monstris distractos, à diabolorum principe edocatos & inflatos contra opinari, & tamen dubitet ad utram sententiam ipse debet accedere, eum ego hominem tanquam deploratum & perditum nihil humanæ mentis aut intelligentiæ habentem dimittendum censeo.
Quare ut ad propositum reuertar, antiquos Iudæos eo quem dixi modo, sacrificando nimirum & orando defunctorum saluti consuluisse, vt Iudas Machabeus fide dignos testis est, sic illud cū Iuda non minus clarè testantur Iudæorum historici. Huins autem tempore-

Rom. 1.10
18.

temporis Iudæi & si sacrificare non possunt (p. nusquam nisi Hierosolymis in templo Salomon iuxta legem Moysis legitimè fit) tamen quod mortuis oreint idque crebro, ex vulgari syne consuetudine, & officio eorum Ecclesiastico loquar) manifestè demonstratur. Illic enim dicuntur precantur ut animæ defunctorum N. requiescat in pace.

Symbolū fiduciā patres sculpi qui dormiunt in Hebron vi portarū ex R. Eden illi apparet, inuocant angelos pacis vi portarū. Moyse in radisi voluptatis referent illi. Imò verò minister pref. Paris. an. 1569. tota Synagoga dum mortuus sepelitur, solemniter

pronunciat: Certè tribus rebus fundamenta manū mantur, lege (Moysis) cultu (Dei) & pietate erga manus Benedictus qui præmium rependit vacantibus pietatis N.

ergo Iudæi duxerunt maius aut diuinius quam functorum piam curam agere, quando cum Moysis, & Dei in terris cultu, eam tertiam faciunt Virg. & lumenam qua terrarum orbis sustinetur. Gentiles neid. lab. s. Tistar. in Numa litationes, parentationes, iusta funebria, facta Femp. uendalia, ipse denique mensis Februarius argu- to est, qui primum huic operi totus est dedicatus, vt in eo manibus defunctorum parentaretur, sed

*Quid. Fa- storum. 2 tumque potissimum
Mos erat & tumulis animas placare paternas,*

*Paruaq; in extrectas munera ferre pyras.
Ergo & hæc non leuis est Paganorum lupi Eu- gelicos excellentia, quod Pagani in hac erga deo- Etos pietate cum populo Dei Hæbreo, & Christi no conueniunt; impij verò & prophani Euangeli perinde acsi cum corpore & anima quoque inveni- ret, nec villa deinceps esset vel scelerum poena, v. benefactorum remuneratio, ita post corporis*

polturam animæ curam & memoriam omnem à se
retinouent.

6. Et certè præter Paganorum & Euangelicorum
diuersum morem quem dixi, vera causa vtrosque
impellens vt modo adèò contrario sese circa defun-
ctos gerant, tam est singulari obseruatione digna,
vt vel ea sola probet Paganismum Euangelismo es-
se infinitis gradibus excellentiorem. Illi enim hoc
officio testabantur se credere, iudicio Dei certa cer-
tis hominum peccatis supplicia fuisse constituta.
Dua causa
orandi pro
defunctu
apud Paga-
nos & Chri-
stianos.
qua tamen pietate viuorum diuina bonitas cōces-
serit alleuiari. Deinde eadem etiam pietate liquidó
testabantur sese immortalitatem animorum crede-
re, id quod homines ad preclara fortitudinis & pie-
tatis opera mirabiliter extimulabat. De priore, ita
Apud Cic.
Christianè Socrates Duplices (inquit) sunt cursus anti-
Tusc. l. 1.
morum è corpore excedentium. Nam qui se humanis vitijs
contuminauerunt, ijs deuium quoddam iter est seclusum à
ita Plato
in Apolog.
Concilio deorum. Qui autem se integros castosq; seruauen-
Socras. &
runt, quibusq; fuit minima cum corporibus contagio, suntq;
in Phedone
in corporibus humanis vitam imitati deorum, his ad illos a
quibus sunt profecti facilis patet redditus. Et Scipio Africa-
nus. Eorum animi qui se corporis voluptatibus dediderunt,
caronq; se quasi ministros præbuerunt, impulsuq; libidinē
voluptatibus obedientes, deorum & hominum iura violarūt,
in corporibus excedentes in hunc caelestem locum nisi multis
exagitati seculis non reuertuntur. Iustitia siquidem di-
uina singulis æquas pœnas & præmia rependens,
ut homines in scelere obfirmatos æternis supplicijs
addicit, & è contra optimos mox æternis præmijs
coronat; ita medium illud hominum genus quod
in mediocritate quadam officiorū viuit, iuste quo-
que sed cum misericordia castigat, ut neque cum secu-
dis subito ad æternam felicitatem euehat. de quo
genere

August. in genere D. Augustinus. Non negandum est deponere
 Enchrid. ad Laurentium animas pietate suorum viuentium relenari quam pri
 64. 120. sacrificium offertur, vel eleemosina fiant. Est enim quod
 viuendi modus nec tam donus ut non requirat ista posse
 tem, nec tam malus ut ei non proficit ista post mortem.
 hac fide dicitur argumentum illud quo fortissi
 dux Iosephus Iudeos milites suos a mutuus ce
 dehortatur. Quum enim expugnata per vim a
 mano exercitu Iorpata Galilææ ciuitate, prehi
 eius Iosephus cum quibusdam in subterraneum
 cum configisset, reliquie Iudei instantem
 menterunt à Romanoru captivitate se vindicare
 voluntaria morte quam singuli singulis inferre
 Iosephus eos hac persuasione ab eo furore com
 auertere, quod expiandis hominib. ita mortem
 nulla sacrificia, nullas preces lex diuina confu
 set, aut aliter morientes sacrificijs legalib. possent
 iuuari. Ignoros (inquit ille) milites qua sit propria
 me hominis qui se ipsum interficit. Quis intercedat pro
 ad Deū si sic peccauerimus, & quisq; proximū suum on
 ciat? Quomodo amouebimus opprobrium hoc? Nulla fa
 cicia nobis ita peccantibus Deū reddent propria
 placatum. frustra sacerdotes inuocabunt Patriam
 generis nostri satores qui dormiunt in Hebron ut po
 hori Eden nobis aperiant. frustra implorabunt ang
 pacis; ut portas paradisi voluptatis nobis reserant;
 ipsi nobis hac impietate in æternum occidunt.
 Hæc ergo una causa est quare Christiani, Iudaici
 ganique semper preces pro defunctis adhibent.
 Altera vero illa quæ ad immortalitatem ante
 refertur, & quæ virtutum omnium tam est eque
 patens & altrix, à M. Tullio ad hunc modū religio
 se explicatur. Antiqui philosophi qui quo proprio deum
 ab ortu & diuina progenie, hoc melius sorte se quæ
 vere cernebant, docuerunt non sic excessu vita, delin-
 quere

Iosephus.
 Ben. Gor. 10
 cap. 9.

Supra. fol.
 204.

G. Th. 6.
 6. 1.

hominem ut funditus interiret; idque cum multis alijs re-
 bus, tum e Pontificio iure & cæmonijs sepulchrorum in-
 telligi licet; quas maximus ingenij prædicti, nec tanta cura
 colassent, nec violatas tam in expiabili religione sanxissent,
 nisi basisset in eorum mentibus mortem non interitum esse
 omnia tollentem, sed quandam quasi migrationem & com-
 mutationem vita que claris viris dux in cælum soleret esse.
 Hac eadem ratione & persuasione contra mortem
 se se armat Socrates, & Cratoni amico suo præcipit:
 In exequijs meis peragendis, ne dicas (Crito) quod sepelias
 aut efferas Socratem. Hoc enim non recte dicitur: sed in hoc ^{Plato in}
 delinquit, & mali quippiam in animos hominum inducit. ^{Phædone. § 6. de ani-}
 Quare confidere oportet, & dicere quod corpus meum sepe-
 ma. ^{ma.}
 his. Hac erat veterum philosophorum de æternita-
 te animorum & altera vita hanc breuem sequutura
 opinio: cui funeræ seruiebant cæmoniæ & sacri-
 ficia pro mortuis, de quibus Romani in iure suo ad-
 modum minutè & diligenter cauebant, adeo ut qua
 hostia parentium esset, quot diebus lugendum, exactè pre-
 scriberent, & deinde cum Atheniensibus certa pœ-
 nam decernerent, si quis bustum, aut ^{Cic. de leg.} monumentum, aut ^{lt. 2.}
 columnam violaret, deijceret, strangeret. Ex Platone aurē
 studiosè inculcabant illa divina & singularia de im- ^{Ibid.}
 mortalitate animorum et reliqua post mortem tranquillita-
 te bonorum, & penitus impiorum. De Iudeis autem & Chri- ^{Vbi supra}
 stianis quin multo firmius animorū immortalita- ^{& in Apo-}
 tem crediderint, ideoque maiorem de ijs tanquam ^{log. Socra-}
 vitam hac mortali veriorem agentibus sollicitudinē ^{tu & alibi.}
 habuerint, quia lippis & tonsoribus notissimum est,
 nolo in eo probando inanem laborem suscipere.
 Quum igitur has veras causas teneamus cur &
 Gētēs, & Turcæ, & Iudei, & Christiani pro defun-
 ctis orauerint; quod Euangelici è suis Sinagogis eū
 sanctissimum morē ejciant, quænam alia cauta con-
 singi aut cogitari potest, nisi quia planè contraria
 perfidia

perfidia sunt imbuti, & nihil de diuinis potius
vitam iudicijs, nihil de pœnis hominum nisi
excepturis credant, sed animas cum corporibus
torum instar extingui existimant? Vbi enim un-
sparatos effectus perspicimus, quid ni cōtraria
causas iudicemus? Ex eodem foramine (inquit Apo-

Jacob. 3.

Negare pre-
cios pro de-
functu est
via recta
ad negatā
immortali-
tate anima

animos æternum viuere, & pro bonorum malorum
que operum discrimine pœnis præmijsque al-
dos purarent; in hac naturali & theologica
mortuis cura qui poterant se se tam longe à re-
rum omnium mortalium fide & communione

siungere? Sed non opus est suspicionibus & con-
sturis eorum perfidiam explicari quam ipsi ea
tissimè orbi Christiano patefaciunt. Qui
hanc barbarem & immanem opinionem
ixerunt, eo potissimum argumento eandem
fenderunt, quia (iuxta eorū Theologiam) homi-
morituros nulla pro sceleribus excipit pena-
lum pro benefactis manet præmiū, sed anima
dymonis somno cum corporibus consupulta,
tem ad extremum usque diem nullis fruatur
dijs, nullis à Deo puniuntur cruciatibus: & obli-
causam inane & superstitionis est pro illis or-
ad quos non magis quam ad stipites aut bestias
ex precibus nostris reddit utilitas. Et Lutherum
Sleid. 1. 9. fide suos imbuuisse Germanos optimus testis effec-
encomiastes Iohannes Sleidanus qui de purgatione
precibus & sacrificijs agens, dicit ante Lutherum
ista sumمام habuisse autoritatem, sed postquam
notuit & aliquit roboris assumpit Lutheri doctrina, pos-
tim euauerunt. Quemadmodum quæso, & quæ
arietibus ea disiecit Lutherus quæ à condito ma-
do omnes nationes tam solidè ut diuinis testi-

Ibid.

nijs & ipso naturæ lumine stabilita credidere? Docet Luther. do-
cuit morte
enim Lutherus è sacris literis (si Sleidano fidem habe- non minus
mus) mortuorum animas quiescere, & iudicij diem supre- anime quā
mū expectare, ideoque inaniter collocari laborem o- corporis,
mīnem qui ad eos iuuandos insumitur . Illud certè saltem us-
quidē verissimum est, Lutherū in cōmentarijs suis que ad iu-
dicij extre-
omnes consecutari verborum & syllabarum argutias me diem,
qibus post mortem animas cum corporibus dor- Luther. ro.
mice & sepeliri probet, atq. itacū corpore, omni vt s. in Eccles.
gaudio, sic pœna etiā carere. Exempli gratia , sic illi f. 18, ca. 9.
in Ecclesiast. Ex hoc (inquit) loco patet mortuos sic dor- v. 5.
mare vt prorsus nihil sciant, & est fortissimus locus pro mor- Ibid. v. 10.
tu nūl intelligentib. rerum nostrarum , contra Sanctorū
invocationem et purgatorij fictionē. Rursus in eodē capi-
te. Hic alijs locus est quod mortui nihil sentiant . Nulla est
(inquit) in inferno cogitatio, ars, cognitio, scienzia . Sensit
ergo Salomon mortuos omnino dormire & nihil prorsus sen-
tire. Vbi vi prætermittam manifestam vim scripturę
& sensui & verbis illatam, maximè si inferni vox se-
pulchrū significet, vt in eadē prorsus sententia Lu-
therus docet, illud solū animaduertat Christianus
lector quām curiosè & acriter nefarius impostor o-
mnes captat vmbras vt suam illam pestiferam de a-
nimarum dormitione hæresim persuadeat. Atque
in hunc scopū (ne plurimi locis coaceruandis pro-
lixiorum) perditissimus ille quæcunq. potest obscu-
ra scripturarū membra & incisa interpretatur, sem-
perque illud inculcat, Ego sequor scripturam, quæ dicit Luther. ro. 4.
mortuos dormire. Ego puto eos sic in effabili & miro sonno
consopitus, vt minus sentiant aut videant quām hi qui alias Idem ro. 6.
dormiunt. Animæ mortuorum ingrediuntur nec in purga- in Gen. ca.
torium nec in infernum &c. Deus facit nos similes be- 25. fo. 25.
stis, dormiendo, vigilando, comedendo . Animæ enim hu- Ibid. c. 49
mana dormit omnibus sensibus sepultis &c. ita nec mor- v. 22.
tuorum locus cruciatuſ yllos habet. Quis autem fructus

O ex hac

ex hac doctrina per vniuersam Germaniam perferit, quām impudenter homines in omnem luxuriam & libidinem effundant quām effreaticas vias obsideant & quorūcumque bona desiderantur, vt fædissimis peccatis nullum statu nem nec modum, hac diabolica confidentia nixi quia post hanc vitam alia nulla est attende nullum Dei iudicium, nulla in celo præmia, in inferno cruciamenta, sed morte corporis determinentur anima simul cum corpore in le

chrum inclusa; hoc partim supra attigimus tim deinceps ostendetur. Interim ex Brentio quem quærimus testem fide digniorem?) p ptum est colligere hanc esse valde generali

Brentius
in Lue. ca.
2. ho. 35.
Immortalitas anime
negata a
Protestanti-
bus.

tius, Nulla sit inter nos publica professo quod anima cum corpore intereat, & quod non sit mortuorum negotio, tamen impurissima & prophanißima illa vita maxima pars hominum sectatur, perspicere inducunt non sentiant esse vitam post hanc. Nonnullis etiam tales tam ebrijs inter pocula, quam sobrijs in familiaribus loquijs excidunt. Haec Brentius, qui quod de morte & prophanißima fratrum suorum vita, ipso Euangelij flore conqueritur, tam eit ut innumeris Musculi, Lutheri, Buceri, & C. testimonijs comprobare posset. Lutheri

suis sectarijs evidens & perpetua recordatione gnissimum est iudicium, eos future vite ratione habere, qui item sicut credant ita vivunt, vivunt condunt sicut sues, & sicut sues moriuntur. Quod ventius ait nullam esse publicam inter eos probrem de anima intereunte cum corpore, & ne mortuorum resurrectione, et si mirandum non (neque enim tenera Euangelij arbor nisi plan digiosæ esset fæcunditatis in sua infanta tales

Vide supra
fo. 191.

etus ædere potuisse, & hæreticis omnibus insitum est multis inuolucris virus suum obtegere , nec nisi ex insidijs & occultissimè quò plures interimat , & pernicioſus serpat illud dilpercere) tamen ad hunc Saddacæorum fructum fundendum adeo præcox erat hic Euangelismus , vt in ipsis penè cunabulis suis pepererit copiosissimam lobolem huic deteſtabili impietati ſeminandæ ſedulò incumbentem.

Distinguit autem Caluinus hoc genus Euangeli- *Duo gene-*
corum in duas ſectas, ſed eas adeò latè patentes , vt *ra Euange-*
ſicorū qui *negant ani-*
ſub earum altera, longè maxima Protestantium in *mam eſſe*
Europa pars comprehendatur. Sic enim ille. *immortale.*
Homi-
ne animam alij à morte ad iudicij vſque diem quo à ſomno
fui expergeſiat , ſine memoria, ſine intelligentia, ſine ſenſu *Caluin.de*
dormire putant . Alij nivis minus quam ſuſtantiam eſſe vo- *Psychopā-*
lunt, ſed viu dant uixat viue que ex ſpiritu arteria aut pul- *nchia.*
pa. 2.
monem agitatione ducitur, & ideo cum corpore interre &
euaneſcere ſingunt, donec totus homo uſcitetur. Utroſque
autem ad hauc opinionem quā latiſſimè diſſemini-
uandam ſummo studio elaboraſſe , eam ob causam
ut cum Lutheruſ pontificiam de purgatorio & Sanctorum
iugatione doctrinam à fundamentis conuellerent , idem
Caluinus eodem in loco teſtatur: qui etiam recte
monet hos etiāniſi verborum forma multū videā-
tur diſcrepare, tamen & priores qui animam viuere
verbo quidem largiuuntur, omni aut ſenſu & intelli-
gentia priuant, re nō minus quam posteriores eandē
intenſicere & extinguerre, quū ſenſum & intelligenti-
ā eripiunt in qua poſita eſt animae vis tota & ener-
gia. Hæc enim ſi ſuſtuleris anima nō magis eo no-
miae vocanda eſt, quā corpus organicū illud quod
morū eſt & in cineres diſſolutū: vel quā pīctus ho-
mo hominis naturā, aut homo cæcus ſurdusq. ocu-
lotū & aurū ſenſus ſibi pōt vindicare. Quēadmodū
aut prior ſententia Lutheri & Lutheranorū , in Ger-
mania

mania quæ Lutheri Euangælio addicta est lati-
gnat & dominatur, ita alteram illa quæ non per-

*Calvin. in-
stru. ad.
uer. Liber-
tatis ca.* + minus quam corpus mortalem esse docet, in Cal-

in Flandria, in Hollandia, in Brabantia ceterisq; Gra-
in inferioris regionibus iam longè lateq; sparsam Calvi-
nus allerit, vt horribile sit auditu quam illic infecta futurum.
Quanquam autem Calvinus aliquid laboris in-

mat ut eorum errorem refuter, & scriptura loco

genuino sensu ad infandam hæresim colorans

ab eis detortos ostendat, tamen quum leviter tre-
tremo quasi digito extruere illud conetur que-

tis lacertorum & laterum viribus euertere molles

omnem cum illis Saducæis Ecclesiæ politiam o-

nemq; & certam scripturas interpretati norma-

na reddit ad ferendo, Deum peccatorum authorē constituens

homini liberū arbitriū detrahendo, bonoru-

vim, meritū præmiumq; pernegando, & (quo-

cessario consequens est) futurū iudiciū, celeb-

beatitudinē, & eternamq; apud inferos damnatio-

penitus à suorum mentibus summouendo; ce-

st longè plura Euangelicorum millia hac ge-

li doctrina tanquam pleno fluminis impa-

Sadducæismum ferri, quam singulos fratres

particulari libello quasi aduerso flumine ad in-

tatem reduci. Quod enim in Gallia, in Germania,

in Flandria, totoque Belgio tanquam ipsa Euro-

pægia huius medulla & nucleus tam operose fa-

ctum est, id ipsum in vicina quoque Anglia ita succe-

& maturuit, vt illic in plurimis locis eorum studiu-

rantur libri, personent conciones, multiplicarentur diaconi & seniores, celebrentur cœnæ & congre-

tiones, prædicetur symbolum, quorum symbolum

namen isque primarius est articulus Christianum

nunquam à bestia nihil penitus differre, neque ab corda

*Descriptio
familiae a-
moris Lon-
dini anno
1570.*

Att. 21.

dam esse vñquam operum suorum rationem, sed instar bruti animalis moritum, nec vñquam vel corpore vel anima resurrectum. Quod enim illi superiores à Caluinó descripti animam mori cum corpore volunt, sed tamen in fine sæculi cum corpore resuscitari ut iudicio sustetur; illa rancida iam & vulgatissima Euangelicorum omnium hypocrisis est, vt nimis quum aliquam hæresim fiducie velint, ei ornandæ particulam aliquam Catholicæ fidei tanquam paullum mellis venenatæ potionis quod securius ebibant admisceant; qui si de hæresi stabilienda quod volunt obtinuerint, adiunctam fidei Catholicæ appendicem nullo negotio mox auellunt & abiciunt; quod in ipsis maximè verum esse experientia liquidó confirmat. Ut enim plurimi animam mortalem esse summa contentione vrgent, & ea fide innumeros Euangelicorum greges inficiunt, vñà tamen ad tempus breve addunt, eandem animam cum corpore olim resuscitandā ut extremo iudicio sustetur: ita plurimi rursus totam eam Catholicorum de resurrectione fidem ridiculam & Papisticam esse concionantur, nec quicquam tale vñquam expectandum; figurisq. & metaphoris solito Protestantium moreludentes, illas ipsas suorum cateruas ad expreddendam penitus resurrectionis fidem promouent, Petrus id quod ingenuè fateatur Petrus Martyr. Hodie (inquit) emerserunt Libertini (& præter Libertinos sectæ complures) qui corporis resurrectionem derident, & scripturas conantur eludere quasi loquantur de resurrectione animorum, qui quum mortui essent peccato, per Christum & fidem in eum, vite restituntur. Neque dici potest quans facile inhærent hi sermones in auribus infirmorum fratrum & tamen resurrectionis articulo sublati cuncta nostra fidei mysteria funditus euertuntur. Quum itaque tota Euangelistæ huius indeoles & impetus huc

Petrus
Martyr in
Cor, cap.
15.

huc propendeat, quum generalia Protestantia axiomata singulis liberam scripturas interpretationis facultatem, singulis premiscuè spiritus afflatis singulis iupremum de rebus controveris iudiciorum tribuentia eodem inclinent, quum totæ nationes & ministrorum, scriptorumque examina (vt Calum-

*Calum, In-
fruct, con-
tra Liber-
tinos ca. 4.*

2it) eodem ferantur, quum principes Euangeliorum ad eum scopum suas scripturæ interpretationes rigant, quum ex communibus Euangelicorum placitis de animarum dormitione, de nullo pugtorio, nullo bonis operibus præmio, nullo pecunia supplicio inferendo, certa & inevitabili necessitate consequatur animam esse mortalem: Calvinus non (vt verisimile est) fallacem prævaricatorum sed seruum hostem istis fratribus se opponeret, magis tamen ad cohibendum ab Euangelicis erroribus hunc ingruëtem Sadduceïstum valeret, quoniam quis Germanus hasta gladioque armis idoneus est repellendo Turcarum Imperator Germanis primoribus euocato, & cum quadrigentis equitum peditumque millibus in Germaniam irrumpenti. Quare si cætera antegressia silentia præteteantur, hoc autem postremum solum dampnum mortalitate & reliquis monstris opinionis atque potentis ad illud necessariò adhærentibus contentionem veniat vel hoc vnicum usque colleganos Turcasque ad cælum efferet, Euagelicos autem ad ipsos inferos deprimet, vt illi viri bona Christiani non absurdè possint appellari, illi vero hominum communione electi ad ipsum diabolum gregem merito videantur amandandi.

7. 7 Nullum reperirem orationis exitum, & nimis longitudine lectori essem permolestus, si quo cœrordine eodē ad extremū usque progrederer, & hec latim distincteque singulas Euagelismi heres singulis Paganissimi opinionibus componerem, V-

*Sleid. lib.
17. 18.*

sum enim blasphemiarū pelagus est, & quo lōgius
 in eo quis fuerit prouectus, eo maiore Atheismi alti-
 tudinē & abyssum deprehēdet: co magis à terra, hoc
 est à certa aliqua & constanti religionis forma ab-
 ducetur. Neque verò erubescunt isti intra paucissi-
 mos annos ut in Transyluania, in Hūgatia, in Ger-
 mania superiore, in inferiore in Saxonia, in Palati-
 natu Rheni, &c. ab vno Euāgelio ad aliud, à Luthe-
 ranismo ad Zuinglianismū, & ab hoc ad Anabaptis-
 mū, & deinceps ad Arianismū & Sabellianismū de-
 filire, quum Pagani multis annorum centenarijs in
 una religione à maiorib. tradita persisterent. & ra-
 tissimū quidem erat in vlla Paganorū repub. vt Ro-
 mana, Græca, Macedonica, existere quēquā adeo su-
 perbū, vt religiones repub. tota cōprobante à maio-
 rib. suscep̄tas impugnaret, hac sola ratione Paganos
 illos refrānate, quoniā Antiquitas proximè accedebat ad Cœ. de leg.
 Deos, idcirco maiorū religionē seruando quasi à Diis traditā *l. 2.*
 religionē se inerī putabant. At Euāgelici quib. per-
 suasissimum esse debebat primitiū Ecclesiā quia
 Christo & Apostolis proximā sanctissima verissima-
 que fide fuisse p̄reditam, Luciferiana superbia eam
 aspernantur, & singuli hæretici (Caluinus cum
 suis potissimū) in quibus primitiū Ecclesia ab eo-
 rum placitis discedit, in ijs primitiū Ecclesiā to-
 tam ignorantiae & stupiditatis dampnare non veren-
 tur. Si quis eos premiat authoritate non vnius sed
 omnium simpliciter Ecclesiæ primitiū patrum, vt
 prober purgatorium & preces pro defunctis, scimus
 (inquiunt) fuisse vetustissimā Ecclesia cōsuetudinem. eāque
 patres Apostolis tradentibus ascribere, sed querimus num
 in eo recte fecerunt. Aëtūm contra sentientem hereti-
 cum indicarunt, sed immerito. Si dicas, ijdem approba-
 runt sacrificium, & prophetarum oraculis tāquam
 Christianæ fidei articulum astruxerunt. Ita quidem
 O † est